[8] In capella, questa matina, sedendo apresso lo orator cesareo, dextramente intrai ad ragionar *cum* lui del stato et valitudine del Pontefice, et poi li dissi: [9] «Vostra Signoria, che vedete heri Sua Santità, dié ben saper il tuto».

[10] Mi rispose che stava bene, ma un poco fiaco.

[11] Doppoi, laudandoli io Sua Santità et la bona mente sua, me rispose: [12] «Certo mi par impossibile essendo il papa bono, lo Imperator bono come sapete voi, et li altri Principi *etiam* boni, che non si faci qualche assetamento bono».

[13] Io li risposi che certo sperava grandemente, adgiungendosi alla bontà di Cesare et del Pontefice et altri Principi il bon instrumento de Sua Signoria, che ne risultasse un bon fine de una pace *commune*, alla qual la Santità del Pontefice pareva ben disposta di *procurarla*.

[14] Mi rispose: [15] «Pur heri Sua Beatitudine mi parlò di questa materia, et disse mi che ben sapeva di non haver eloquentia né sapientia sufficiente ad tanto peso, pur, per il grado che teniva, li pareva potere operare qualche bene, et io, come privato gentilhomone, exhortai Sua Santità allo istesso».

[16] Io laudai lo officio che Sua Signoria havea fatto et che sapeva di certo era per fare ne lo advenir, secondo la *expectatione* mia et *commune* de tuti et secondo l'officio de un bon *christiano*.

[17] De la restitutione de le fortezze, quella di Hostia è già composta per 3 mille scudi, in circa quanto l'orator prefatto mi disse. [18] Di quella de Civita Vechia, dissemi questa sera expettar la resolutione del castellan. [19] Nientedimeno, doppo partito esso orator di capella, veneno litere al Reverendissimo cardinal di Santa Croce li in capella, et Sua Reverendissima Signoria, in presentia mia, etiam finita la messa, la qual essa celebrò, lesse le litere et disse alli Reverendissimi cardinali che la fortezza era in mano loro, cioè che era conclusa la restitutione. [20] Intendo che li denari serano 12 mille scudi et un beneficio de mille scudi, il qual fu dato già ad un figliolo del castellano, il qual è morto, et hora si conferisse ad un altro figliolo.

[21] Il secretario Sanga mi ha parlato per nome de Nostro Signor et detto che spazando Sua Santità il conte Ioan Thomaso, figliolo del conte Gian Francesco da la Mirandola, in Germania, aciò si ritrovi in Spira alla dieta che si celebra per le cose lutherane, per nome de Sua Santità mi pregava che dovesse ricercar a Vostra Celsitudine et pregarla che dovesse commetter alli Rettori de Verona et altri sui agenti che non impedissero, immo desseno favore al prefatto conte Ioan Thomaso nel suo passaggio, perché li importa la prestezza dovendo già fin hora esser principiata la dieta, et per questo Sua Santità spaza a posta il corrier lator de le presente a Venetia.